Hisbah Zaman Abbasiyah

Zaman Abbasiyah, institusi hisbah merupakan jabatan kerajaan yang

berasingan dengan bidang-bidang tugas yang semakin diperluas. Ia meliputi

pentadbiran pusat dan daerah. Keadaan ini menjadikan muhtasib memerlukan

pembantu yang ramai. Khalifah Abu Ja’far al-Mansur (136-158H/754-775M)

pernah melantik Abu Zakaria Yahya ibn ‘Abd Allah sebagai muhtasib di kota

Baghdad dan ‘Asim ibn Sulaiman al-Ahwal di Kota Kufah dengan bidang

tugas yang ditetapkan iaitu mengawasi soal sukatan dan timbangan.

Tradisi institusi hisbah diteruskan oleh Khalifah al-Mahdi (158-

169H/775-785M) yang memperkenalkan istilah wilayah al-hisbah secara rasmi

dan menyusun sistem institusi hisbah dengan lebih teratur dan sistematik.

Institusi hisbah telah ditubuhkan sebagai sebuah jabatan atau dewan dengan

tujuan untuk melicinkan pentadbiran di wilayah-wilayah. Bidang tugas

institusi ini tidak lagi terbatas kepada kegiatan ekonomi tetapi meliputi

pertukangan, perdagangan, perindustrian dan pentadbiran. Begitu juga

dengan Khalifah al-Muqtadir (295-320H/908-932M) yang melantik muhtasib

dari golongan ulama sepertiAbu Sa’id al-Astakhtri di kota Baghdad dengan

diberi bidang tugas yang lebih luas termasuk bidang akhlak dan moral

masyarakat (Hamarneh, 1983).

Hisbah Zaman Utmaniyah (Turki)

Apabila empayar Uthmaniyah bertapak di Turki, pelaksanaan institusi hisbah